ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site; ht(n.s;//\v^^T\'.Dcdrcir4s.ma.m1v.br/

Processo Administrativo: 0411002/2022

Tipo dc Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 09/12/2022

Horário: OOhOOmin.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 006/2022

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N» 006/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Urbanização e
Requaiitlcação da Avenida João do Vale no Município de Pcdreiras/MA.

Ao nono dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 09h00min (nove horas),
reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade. n° 145,
Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, composta
por: Vagner da Assunção Neres (Presidente da CPL), Felipe de Sousa (Secretário da CPL) e
Francisca Jardeanny Espinoza Oliveira (Membro da CPL), designados pela Portaria 11° 002/2022,
datada de 04 dc janeiro de 2022, com a finalidade de apurar as propostas de preços e documentação
dos interessados da Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 006/2022, objetivando a
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Urbanização e Requalificaçào da
Avenida João do Vale no Município de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes
que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta
Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Portal
da Transparência do Município. Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranliâo-
DOE/MA e SACOP. sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente,
confomie documentos comprobalórios constantes dos autos. O Presidente da CPL informou ainda aos
presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes
endereços eletrônicos: http://w\vw.Dedreiias.ma.aov.br/licitacaolista.php e
ttps://vv\v\v6.tce.ma.gQv.br/sacop/muraIsite/mural.2ul. para ser adquirido por quaisquer interessados.
Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 06 (sei.s) licitantes no certame, a
empresa: ^

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREIJ - ME, CNPJ n° 20.000.230/00(?í>
68, situada à Rua Manoel Gaioso Nunes, n® 99, Regis Diniz. CEP: 62.322-290 - Tianguá/CE.

E O LESSA EIRELI - ME, CNPJ n® 07.221.670/0001-87, situada à Rua João Correia Araújo, snp
Centro, CEP: 65.495-000 - Miranda do Norte/MA.

PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n® 31.457.905/000
situada à Rua do Cajui, n" 1Ü, Cajui. CEP: 65465-000 - Cantanhcdc/MA^ \ y

mda Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-006;ícntro- PcdrcIras/MA
E-mail: cpl@pedrciras.ma.gov.br a ̂

Página Ide 4 IwK

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: Iittn5://w>vw.nedrciras.ma.gov.br/

E C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n° 26.825.253/0001-98, situada à
Rua Santa Isabel, n° 235, Centro, CEP: 64.243-000 - São João da Fronteira/PI.

EMILENY O DA SILVA EIRELI - EPP, CNPJ n" 19.495.939/0001-00, situada à Avenida Rio
Branco, n° 142, Centro, CEP; 64.725-000 - Pedreiras/MA.

ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n° 21.189.155/0001-98, situada à
Rua B2, s/n, Quadra 102 Lote 29 Sala 01, Cidade Jardim, CEP: 68.507-765 -Maraba/PA.

Ato continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Ediiai Em seguida o Presidente da CPL
colocou à disposição dos lícitantes os documentos para rubrica e análise, o que foi feito. Continuando
o Presidente da CPL indagou se os representantes tinham algum questionamento referente aos
documentos de credenciamento, onde todos responderam negativamente. Em seguida, após análise
dos documentos de credenciamento pela Comissão Permanente de Licitação, foi apresentado o
resultado da fase de Credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES DESCREDENCIADOS:

E O LESSA EIRELI - ME. CNPJ n° 07.221.670/0001-87.

Representante: Antonio Pedro Lima Maealliães. CPF: 019.614.242-31

MOTIVO: apresentou Procuração Pública em cópia simples, descumprindo assim com o item 4.2. do Edital,"
4.2. Os documetuos necessários ao credenciamento poderão .ver apresentados em originai, por qualquer
processo de cópia, desde que autenticada por Cartório competente ou por membro da Comissão, ou por
publicação em órgão de Imprensa Oficial ". O representante alegou que estava com o documento original, o
Presidente da CPL esclareceu que autenticação de documentos seria em conformidade com item 4.2.1 do edital
"4.2.1 • Os documentos apresentados em cópias simples acompanhados pelos originais para autenticação
pela Comissão Permanente de Licitação deverão .ver apresentado.'; em até 24 (vinte e quatro) horas anterior a
abertura do certame, o Comissão Permanente de Licitação não autenticará documentos de Pessoa Jurídica
no ato da sessão."

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

EMILENY O DA SILVA EIRELI - EPP. CNPJ n° 19.495.939/0001-00

Representante: Túlio Cassio de Sousa Rego, CPF: 030.109.253-28

E C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP. CNPJ n" 26.825.253/0001-98
Reoresentante: Cesario Cardoso Dias Sousa. CPF: 890.049.813-49

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. CNPJ n' 20.000.230/0001-68
Reoresenlante: Alexandre Rodrieues da Silva. CPF: 695.305.723-87

ATHIE CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI-EPP. CNPJ n" 21.189.155/0001-98

Representante: Euzir Pinto Chagas. CPF: 683.891.085-34

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Cait

E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.far'
Página 2 de 4

Pedreiras/MA

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: litti>s://wmv.ne(ireiras.nia.üov.br/

PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ n° 31.457.905/0001-19

Representante: Sieleidv Abreu Gomes. CPF: 641.165.143-49

O Presidente da CPL procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01 "Documentos de Habilitação"
e envelopes de n° 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos
representantes das Ucitantes e que conferissem sua inviolabilidade, o que foi feito.

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão, ficando a reabertura da sessão para
abertura dos envelopes de Habilitação para o dia 14/12/2022 ás 09:D0hrs, no Auditório do Centro
Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 -
Pedreiras/MA.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas Ucitantes
presentes.

Pedreiras/MA, 09 de dezembro de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E
ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

^et^a Assunção Ncrcs
Presidente da CPL

FÊlipe de Sousa
Secretário da CPL

Francisca Jard^ai^n/ Espinoza Oliveira
. Mefebi-o da CPL

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedrcíras/MA
E-niaii: cpl@pcdrciras.nia.gov.br

Página 3 de 4

ESTADO DO MARAiNHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: i>Kns://\vww.DC(Ircíras.ma.üc>v.br/

FÍIM

EMILENY O DA SILV/^íÉTRELI^PP;
CNPJ n» 19.495.939/0001-00

Representante: Túlio Cassio de Sousa Rego
CPF: 030.109.253-28

'Se L CONSTRUÇÕES E^ERVIÇOS EIRELl - EPP
CNPJ n° 26.825.253/0001-98

Representante; Cesario Cardos^Dias Sousa
CPF; 8901)49.813749

A R CONSTRUIMSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl
ME

CNPJ n" 20.000.230/0001 -68

Representante: Ale.Yand|:o Rodrigues da Silva
CPF: 695^05.723-87

-  ATHIl(e®4STRtíÇÕtó rSE^ÇOS EIRELl
.18.9ÍÍ55/0001 -98

Representante: Euzir Pinto Chagas
CPF: 683.891.085-34

PHOENIX EMÇJ^NDME^™ SERVIÇOS LTDA
J cM n^è^:37.9Ô5/OOOI-l9
B^epreseiranjí^Siglei^Abreu Gomes
\  CrF:>Urr^l43-49

/ E O LESSA EIRELl - ME
CNPJ n" 07.221.670/0001-87.

Representante: Antonio Pedro Lima Magalhães
CPF: 019.614.242-31

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro

E-mail: cp!@pedreiras.nia.gov.br
Página 4 de 4

edrciras/MA